UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:       /SNN-TSKTTH

V/v tăng cường công tác quản lý

thuốc bảo vệ thực vật trên cây Rau

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Lạng Sơn, ngày        tháng 03 năm 2024

   Kính gửi:

- UBND các huyện, thành phố;

- Chi Cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật;

- Các tổ chức, cá nhân kinh doanh thuốc bảo vệ thực vật.

Thực hiện chỉ đạo của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

tỉnh Lạng Sơn về việc kiểm tra, thu thập thông tin về việc sử dụng thuốc bảo vệ

thực vật (BVTV) của người dân tại các vùng trồng cây rau màu trọng điểm trên

địa bàn tỉnh Lạng Sơn. Căn cứ kết quả thu thập thông tin, kiểm tra việc sử dụng

thuốc bảo vệ thực vật đối với cây rau màu trên địa bàn tỉnh của Chi cục Trồng

trọt và Bảo vệ thực vật, cho thấy người sản xuất đã cơ bản chấp hành tốt các yêu

cầu kỹ thuật trong việc sử dụng thuốc BVTV; sử dụng các loại thuốc trong Danh

mục được phép sử dụng ở Việt Nam có nguồn gốc xuất xứ rõ ràng; các cơ sở

cung ứng vật tư nông nghiệp có đầy đủ hóa đơn chứng từ, nguồn gốc xuất xứ.

Các loại thuốc BVTV được người sản xuất sử dụng trên cây rau 100% có thời

gian cách ly ngắn (7 ngày), không phát hiện sử dụng thuốc cấm, thuốc ngoài

Danh mục. Người sản xuất đã được tập huấn kỹ thuật, nắm được thời gian cách

ly của thuốc, do vậy thu hoạch sản phẩm rau cơ bản đáp ứng được thời gian cách

ly. Tuy nhiên, qua điều tra thực tế trên đồng ruộng vẫn còn một số trường hợp

người sản xuất sử dụng các loại thuốc không được đăng ký sử dụng trên cây rau;

còn tình trạng lạm dụng thuốc BVTV, chưa tuân thủ tuyệt đối thời gian cách ly,

một số địa phương chưa đầu tư bể chứa bao gói thuốc BVTV sau sử dụng, vẫn

còn tình trạng vứt bao bì thuốc BVTV sau sử dụng bừa bãi trên đồng ruộng, đây

là nguy cơ gây ảnh hưởng đến an toàn thực phẩm, sức khỏe con người.

Nhằm tiếp tục tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong công tác quản lý thuốc

BVTV trên cây rau, bảo đảm duy trì và phát triển ổn định vùng sản xuất rau đặc

sản có giá trị kinh tế cao, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm của tỉnh Lạng Sơn,

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị các cơ quan, đơn vị tập trung

thực hiện một số nội dung cụ thể sau:

1. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

1.1. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến Luật Bảo vệ và kiểm dịch thực vật,

Thông tư số 21/2015/TT-BNNPTNT ngày 08/6/2015 của Bộ Nông nghiệp và

PTNT về Quản lý thuốc BVTV, đến các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh

và sử dụng thuốc BVTV trên địa bàn.

1.2. Chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc các cơ sở sản xuất, kinh doanh và sử

dụng thuốc BVTV trên địa bàn thực hiện tốt các quy định pháp luật hiện hành:

- Đối với hoạt động sử dụng thuốc bảo vệ thực vật:

2

+ Chỉ sử dụng thuốc BVTV trong Danh mục thuốc BVTV được phép sử

dụng tại Việt Nam (sau đây gọi chung là Danh mục) được ban hành kèm theo

Thông tư số 09/2023/TT-BNNPTNT ngày 24/10/2023 của Bộ Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn ban hành Danh mục thuốc BVTV được phép sử dụng tại

Việt Nam, Danh mục thuốc BVTV cấm sử dụng tại Việt Nam.

+ Nâng cao ý thức của người sản xuất trong việc sử dụng thuốc BVTV an

toàn và hiệu quả; tăng cường công tác bồi dưỡng, tập huấn về sử dụng thuốc

BVTV theo nguyên tắc “4 đúng” (Đúng thuốc, đúng lúc, đúng nồng độ - liều

lượng, đúng cách) đảm bảo an toàn, hiệu quả trong sản xuất; không sử dụng các

thuốc BVTV đã bị loại bỏ khỏi Danh mục, các thuốc BVTV ngoài Danh mục,

các thuốc BVTV trong Danh mục thuốc BVTV cấm sử dụng tại Việt Nam. Tăng

cường công tác tập huấn chuyển giao khoa học kỹ thuật, thực hiện các mô hình

sản xuất an toàn như: GAP, hữu cơ...

+ Chủ động thực hiện và phối hợp thực hiện với các cơ quan chuyên môn

xây dựng các mô hình sử dụng thuốc BVTV sinh học, sử dụng thuốc BVTV tiết

kiệm, an toàn và hiệu quả; tiếp tục triển khai thực hiện công tác bảo vệ môi

trường, thu gom và xử lý bao gói thuốc BVTV sau sử dụng đúng quy định.

- Đối với hoạt động sản xuất, buôn bán thuốc BVTV:

Đẩy mạnh hoạt động quản lý trên địa bàn để đảm bảo các cơ sở sản xuất,

buôn bán thuốc BVTV thực hiện đúng các quy định:

+ Tuân thủ, duy trì điều kiện sản xuất, buôn bán, thực hiện nghĩa vụ theo

quy định tại Luật Bảo vệ và kiểm dịch thực vật, Nghị định 66/2016/NĐ-CP ngày

01/7/2016, Nghị định 123/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018, Thông tư 21/2015/TT-

BNNPTNT ngày 08/6/2015 và các quy định pháp luật khác có liên quan về sản

xuất, buôn bán thuốc BVTV.

+ Chỉ buôn bán, tiêu thụ các thuốc BVTV trong Danh mục; không sản

xuất, buôn bán các thuốc BVTV đã bị loại bỏ khỏi Danh mục, các thuốc BVTV

ngoài Danh mục, các thuốc BVTV trong Danh mục thuốc BVTV cấm sử dụng

tại Việt Nam, trừ trường hợp theo quy định tại khoản 2, Điều 67 Luật Bảo vệ và

kiểm dịch thực vật.

+ Đảm bảo chất lượng các loại thuốc BVTV lưu thông trên thị trường;

nhãn thuốc phải đúng với nội dung Giấy chứng nhận đăng ký thuốc BVTV, các

quy định hiện hành về ghi nhãn hàng hoá và các quy định pháp luật có liên quan.

1.3. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát các tổ chức, cá

nhân sản xuất, buôn bán thuốc BVTV trên địa bàn. Kịp thời phát hiện và xử lý

các trường hợp vi phạm qua đó chấn chỉnh hoạt động sản xuất, buôn bán thuốc

BVTV trên địa bàn, nhất là các vi phạm liên quan đến nhãn hàng hóa, buôn bán

thuốc BVTV giả, kém chất lượng và hết hạn sử dụng, không rõ nguồn gốc; buôn

bán thuốc BVTV khi chưa có Giấy chứng nhận đủ điều kiện theo quy định.

2. Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật

- Thống kê các cửa hàng buôn bán thuốc BVTV không đủ điều kiện theo

quy định để phối hợp với chính quyền địa phương kiên quyết đình chỉ và xử lý

các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật.

3

- Đại diện chính quyền địa phương, Chi cục BVTV và chủ cửa hàng buôn

bán thuốc BVTV ký cam kết về việc: không buôn bán thuốc BVTV cấm, thuốc

BVTV ngoài danh mục, thuốc BVTV quá hạn sử dụng, bảo đảm đủ các điều

kiện buôn bán thuốc BVTV theo quy định, niêm yết giá bán thuốc, danh mục

các loại thuốc BVTV được phép sử dụng trên rau mà các cửa hàng đang kinh

doanh.

- Tại các vùng trồng rau tập trung, đại diện chính quyền địa phương, Chi

cục BVTV và hộ nông dân sản xuất rau ký cam kết về việc: chỉ sử dụng thuốc

BVTV được phép sử dụng trên rau, tuân thủ theo 4 đúng, bảo đảm thời gian

cách ly trước khi thu hoạch rau, không sử dụng các loại thuốc BVTV cấm, thuốc

BVTV ngoài danh mục. Thường xuyên lấy mẫu kiểm tra các mẫu rau tại các

vùng trồng và cơ sở kinh doanh.

- Thường xuyên tổ chức các đợt thanh tra, kiểm tra việc buôn bán và sử

dụng thuốc BVTV tại các vùng trồng rau. Xử lý nghiêm minh các hành vi vi

phạm, công bố công khai trên Báo, Đài địa phương địa chỉ các tổ chức, cá nhân

vi phạm.

- Tổ chức các lớp tập huấn cho cán bộ xã, phường các văn bản pháp luật,

quy định của nhà nước về quản lý buôn bán, sử dụng thuốc BVTV. Tăng cường

công tác tập huấn chuyển giao khoa học kỹ thuật, thực hiện các mô hình sản

xuất an toàn như: GAP, hữu cơ; Kiểm tra các cơ sở kinh doanh vật tư nông

nghiệp, lấy mẫu phân bón, thuốc BVTV.

3. Đối với các tổ chức, cá nhân kinh doanh thuốc Bảo vệ thực vật

- Phải bảo đảm chất lượng các loại thuốc BVTV khi lưu thông, buôn bán.

Thực hiện nghiêm túc các quy định về kinh doanh thuốc BVTV, đặc biệt thuốc

BVTV sử dụng phòng, trừ dịch hại cho cây rau.

- Không cung ứng, phân phối thuốc BVTV cho các cửa hàng, đại lý không

đủ điều kiện buôn bán thuốc BVTV (không có chứng chỉ buôn bán thuốc

BVTV, không có cửa hàng, kho chứa thuốc đúng quy định, không có trang thiết

bị cần thiết bảo đảm an toàn cho người, vệ sinh môi trường, phòng chống cháy

nổ theo quy định).

- Tích cực tham gia, phối hợp với cơ quan chức năng ở địa phương trong

công tác quản lý việc buôn bán, sử dụng thuốc BVTV trên cây rau.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị UBND các huyện, thành

phố, các đơn vị quan tâm phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Phòng TS KTTH;

- Thanh tra Sở;

- Chi cục QLCL NLS&TS;

- Trung tâm Khuyến nông;

- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đinh Thị Thu

		2024-03-12T14:33:08+0700

		2024-03-12T14:42:20+0700

		2024-03-12T14:42:04+0700

		2024-03-12T14:42:04+0700

		2024-03-12T14:42:37+0700